
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 1 

 

Prot.n.   1472 B/37                         Toritto,  20-05-2020  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne” 

 

C.I.P. 10.8.6A-FESR PON-PU-2020- 230   

CUP C22G20000380007  

 

Smart class “Mi connetto e imparo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 20001,n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “e ss.mm.ii.con particolare riferimento 

agli artt. 4,5,17,25; 

 VISTO il Decreto de Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 ” Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi  dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1999, n. 59” e ss.mm.ii.; 

 VISTO  l’Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 

10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

 VISTO          il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso  

prot. n° 4878 del 17/04/2020, era consentito richiedere in seguito l’adesione del Collegio dei 

Docenti e del Consiglio di istituto;  

 VISTE  la nota prot. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 con cui sono state pubblicate sulla 

sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le 

graduatorie regionali delle proposte approvate e la nota prot. AOODGEFID/10334 del 30/04/2020; 

 VISTE la delibera n. 41 (punto 1 all’o.d.g.) di approvazione del progetto e della candidatura da 

parte del Collegio dei docenti del 30-04-2020 e delibera n. 44 (punto 1 all’o.d.g.) di approvazione 

del progetto e della candidatura da parte del Consiglio di Istituto del 30-04-2020 riunitisi in 

modalità telematica ai sensi del Regolamento riunioni collegiali in modalità telematica deliberato 

dal Consiglio di Istituto con del. n. 42 del 09-04- 2020; 

 VISTA  la nota Prot. AOODGEFID-10459 del 05/05/2020 di autorizzazione progetto: Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 2 

 VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 

successivi aggiornamenti e integrazioni; 

 PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2020 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

 VISTO il Decreto dirigenziale n. 146 del 08-05-2020 di modifica al P.A. esercizio finanziario 2020 

di questa istituzione scolastica e di iscrizione nello stesso del finanziamento previsto per l’iniziativa 
in oggetto;  

 VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, e il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013, relativo al  Fondo  Sociale Europeo; 

 RILEVATA la necessità di procedere in tempi brevi al reclutamento di  esperti  fra il personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica, per svolgere l’attività di progettazione e collaudo  

nell’ambito del progetto 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

 VALUTATE le candidature pervenute con i relativi allegati e le competenze professionali di 

ciascun  candidato; 

 VERIFICATO che nei termini previsti è pervenuta un’unica candidatura per l’attività di 

PROGETTISTA_  Smart Class_ 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

tramite pec prot. 1453 del 19-05-2020, e un’unica candidatura per l’attività di COLLAUDATORE_  

Smart Class_ 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” tramite pec prot. 1452 del 

19-05-2020; 

 
 

DETERMINA 

 

- Incaricare  la prof.ssa CASTRO Grazia, docente di Lettere a tempo indeterminato presso questo Istituto, 

l’ incarico di esperto  di PROGETTAZIONE nell’ambito del progetto Smart class “Mi connetto e 

imparo”  Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne” secondo gli obiettivi , le finalità e le modalità esplicate nel progetto elaborato da 

questa istituzione scolastica. L’attività di PROGETTISTA sarà retribuita secondo il compenso orario 

previsto dal vigente CCNL € 17,50 (lordo dipendente). La misura max del compenso per il PROGETTISTA  

è prevista in € 185,78 onnicomprensivo  di ritenute e oneri a carico Amministrazione e sarà comunque 

commisurata all’attività effettivamente svolta oltre l’orario di servizio, nell’ inderogabile limite 

complessivo di  n. 8 ore. 

 

- Incaricare prof.ssa CIACCIA Natalie, docente di Lettere a tempo indeterminato presso questo Istituto, l’ 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 3 

incarico di esperto di COLLAUDO nell’ambito del progetto Smart class “Mi connetto e imparo”  Avviso  

pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 

di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

secondo gli obiettivi, le finalità e le modalità esplicate nel progetto elaborato da questa istituzione scolastica. 

L’attività sarà retribuita secondo il compenso orario previsto dal vigente CCNL € 17,50 (lordo dipendente). 

La misura max del compenso per il COLLAUDATORE è prevista in € 116,11 onnicomprensivo di ritenute 

e oneri a carico Amministrazione e sarà comunque commisurata all’attività effettivamente svolta oltre 

l’orario di servizio, nell’ inderogabile limite complessivo di  n. 5 ore.  

COMPITI DEL PROGETTISTA  

Il progettista dovrà  svolgere le attività propedeutiche all’indizione di una procedura di gara  ed in 

particolare dovrà: 

 predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico 

per consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste dal suddetto 

progetto; 

 conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative 

all’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per 
l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 

 operare  la comparazione delle offerte della piattaforma di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 predisporre il piano degli acquisti (capitolato tecnico) in piena corrispondenza con le 
attrezzature previste dal   progetto approvato (matrice acquisti o elenco attrezzature); 

 controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR inseriti nell’apposita 

piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa 
piattaforma, delle matrici degli acquisti; 

 provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero 
rendere necessarie 

 redigere i verbali relativi alla propria attività; 

 Collaborare con il D.S. e il DSGA e il gruppo di coordinamento; 

       COMPITI  DEL  COLLAUDATORE 

Il collaudatore dovrà svolgere le seguenti attività: 

 verificare la corrispondenza  e  funzionalità  delle  attrezzature  fornite  con  quanto  

indicato  nelle offerte e nel contratto di affidamento della fornitura; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico, con il Direttore S.G.A e con il progettista per 

tutte le problematiche relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze 

che dovessero sorgere; 

 accertare la corretta esecuzione contrattuale e l’attestazione della conformità della 

fornitura da parte della Ditta aggiudicataria della gara a quanto richiesto 

dall’Istituzione Scolastica; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 4 

 conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative 
all’attuazione dei progetti finanziati  dal Fondo sociale europeo; 

 collaudare le attrezzature ed i beni acquistati in base al progetto specifico; 

 Redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati nonché  i verbali relativi 
alla propria attività;. 

Si precisa che i compensi saranno assoggettato a tutte le ritenute previdenziali ed assistenziali previste. Le 

ore da retribuire dovranno risultare da un apposito registro o da altro documento che attesti l’impegno 

orario. Le spese graveranno sulla Scheda Finanziaria A 03-3 del Programma Annuale di questo Istituto – 

E.F. 2020- ed incideranno sulla voce “PROGETTAZIONE” e sulla voce “COLLAUDO” rientranti nelle 
Spese del progetto. 

L’Istituzione scolastica fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n 196/2003, così come 

modificato  dal Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR), 

che i dati personali forniti dalla prof.ssa Grazia Castro e dalla prof.ssa Natalie Ciaccia e acquisiti dalla 

scuola, saranno oggetto di trattamento (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di 

sicurezza e riservatezza) finalizzato a adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge. Tali dati 

potranno dover essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da 

disposizione di legge la facoltà di accedervi. Il responsabile DPO è il dott. G. Rosato, il responsabile interno 

/ incaricato del trattamento dei dati  è il D.S.G.A. Dott.ssa Sforza. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
nel presente incarico   è il Dirigente scolastico  prof. Saverio Di Liso. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 del d.lgs n.39 del 1993  
 

 
 
 
 
 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

